Lumină din lumină! Nu întârziati voi cei buni, voi cei aleși ai poporului căci iată strigăm: „Panem et circenses!...”

Nr. 2.

Circular

cătră P. T. Domni membrii ordinari și adhoc ai sinodului protopopesc din tractul Hălmașului.

Cu provocare la însărcinarea primită dela Ven. Consistor diezezan cu datul 15/28 Decembrie 1904, Nr. 7415, în consonanță cu dispozițiunea §-lui 15 din Regulamentul pentru alegerea de protopresbiter și bazat pe §§-ii 42 și 51 din Statutul Organic, — prin aceasta convoc sinodul protopopesc electoral al tractului Hălmașiu pe Luni în 10/23 Ianuarie 1905 la 9 ore a. n. în sfânta biserică ort.-română din Hălmașiu, pentru efectuarea alegerii de protopop al tractului Hălmașiu.

Notificând aceasta convocare tuturor P. T. Domni membrii ordinari și adhoc ai acestui Sinod protopopesc, invit pe toți și pe fiecare îndeosebi, să participe la actul electoral, căruia îi va premerge sfânta liturgie cu chemarea Duhului Sfânt.

Arad, la 24 Decembrie 1904 (6 Ianuarie 1905.)

Vasilie Beleş,

protopop comisar consist.

Prin prezenta rugăm pe toți acei domni cari cugetă că nu ar putea desface toate calendarele primite dela noi, să binevoiască a ne retrimite exemplarele supeflue (dacă se poate încă cu reîntoarcerea poștei) ca să le putem espeda altora, deoarece celea avute până acum toate ni-s'au gătat iar cerea e mare.

398, șirul al 72-lea din aliniatul amintit sa scris din eroare anul 1603 în loc de anul 1503.

Concurse.

Pentru îndeplinirea postului de paroh vacant dela parohia de a II clasă din Gurbed protoprezbiteratul Tinca cottul Bihor cu termin de alegere pe ziua 6/19 Feb. 1905, pe lângă următoarele dotațiuni:

1. Cvartir liber cu 3 chili, culină, camară, și supraedificatele necesare și cu un intravilan de un jugăr.
2. Bir dela 235 case, câte una măsură cucuruz sfărmat sau 2 coroane.
3. 20 jug. catastrale pământ parohial cu dreptul de pădure.
4.